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14. april 2025 
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Vejlsøvej 29 

8600 Silkeborg 

Tlf. 35 29 17 00 

CVR-nr 10 15 08 17 

E-post de@erst.dk 

www.erst.dk

ERHVERVSMINISTERIET 

FAQ for annonceringen Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er 

Sekretariatet for Fonden for Retfærdig Omstilling modtager løbende henvendel
ser fra potentielle ansøgere vedrørende annonceringen ”Bedre vilkår for grøn 
omstilling i SMV’er” offentliggjort d. 18. februar 2025. 

Nedenfor fremgår en række spørgsmål og svar. Denne FAQ har til formål at be
svare indkomne, generelle spørgsmål, der vedrører annonceringen. FAQ vil lø
bende blive opdateret på Fonden for Retfærdig Omstillings hjemmeside samt på 
udviklingidanmark.dk, hvor annonceringen også er tilgængelig. 

Spørgsmål Svar 
Målgruppe og geografisk afgrænsning 
Kan en virksomhed, som ikke 
er i Nord- eller Sydjylland, del
tage i projektet? 

Kun Nord- og Sydjylland er udpeget som støtteberetti
gede områder, og derfor skal projektets primære værdi
skabelse finde sted i én eller begge af disse landsdele.  
Denne annoncering giver SMV’er direkte mulighed for 
at søge om tilskud til investeringer, rådgivning og kom
petenceudvikling med det formål at styrke deres mulig
heder for at blive leverandører inden for CCUS, PtX, 
pyrolyse og cirkulær økonomi. Det forventes derfor, at 
projektets effekter primært vil komme den ansøgende 
virksomhed til gavn. I praksis betyder det, at virksom
hedens aktiviteter skal være lokaliseret i Nord- og/eller 
Sydjylland. 

Hvordan afgør I, om vi er en 
del af Nord- og/eller Sydjyl
land? 

Aktiviteter under Fonden for Retfærdig Omstilling skal 
som hovedregel gennemføres i Nord- og/eller Sydjyl
land. Det vil sige, at Fyn ikke er omfattet af program
met. Man søger ind baseret på sit CVR-nummer, og en 

mailto:de@erst.dk
https://www.erst.dk
https://www.udviklingidanmark.dk
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virksomhed med ét CVR-nummer godt kan have flere 
P-numre. Man skal vælge det P-nummer, hvor medar
bejderne er ansat, og vælge den organisation, hvor ef
fektskabelsen finder sted, og hvor projektet gennemfø
res. 

-
-
-

Hvad betyder “primærsekto
ren”? 

- Ved ”primærsektor” forstås primære erhverv i økono
misk forstand. Virksomheder fra primærsektoren (land
brug og fiskeri) kan deltage i projekter, hvis projektet 
involverer samarbejde mellem disse virksomheder og 
virksomheder fra andre sektorer. Primærsektoren kan 
ikke være fokus for indsatsen, og virksomheder fra pri
mærsektoren kan ikke være eneste målgruppe for ind
satserne jf., programmet for Fonden for Retfærdig Om
stilling. I skal desuden være opmærksomme på, at der 
gælder andre statsstøtteregler for primærsektoren.  
Henvend jer gerne til Erhvervsstyrelsen, hvis I er i 
tvivl. 

-
-

-
-

-

Hvordan kan store virksomhe
der deltage i projekter? 

- Store virksomheder kan deltage som partner i projektet, 
såfremt det bidrager til at styrke SMV’ers potentiale til 
at komme ind i grønne værdikæder. Det er dermed 
SMV’en, der skal være målgruppen for indsatsen. 
 
Programmet for Fonden for Retfærdig Omstilling foku
serer primært på SMV'er, men der åbnes med STEP-
forordningen op for, at alle virksomheder uanset stør
relse kan indgå i målgruppen for indsatsen. Store virk
somheder vil dermed kunne modtage støtte til produk
tive investeringer, dog stadig under hensyntagen til 
statsstøtte (se desuden spørgsmål ang. STEP forordnin
gen). 

-

-
-
-

-

Kan erhvervsfremmeaktører fx 
klynger og erhvervshuse være 
ansøger? 

Med en tilskudsgrænse på mellem 1 og 5 mio. kr. er der 
lagt op til, at SMV’erne er tilsagnsmodtagere. Det er 
ikke udelukket, at erhvervsfremmeaktører i princippet 
kan indgå, men i en udførende rolle, der ligger inde for 
erhvervsfremmeaktørens kerneopgaver, og som er i 
overensstemmelse med lov om erhvervsfremme. 
Bemærk, at der skal anvendes 20 pct. kontoplan. 

Hvordan kan kommuner og er
hvervshuse indgå i projekter? 

- Kommuner og erhvervshuse kan deltage i projekter, 
hvor deres rolle er relevant for formålet og udførelsen 
af projektet. Der er dog visse begrænsninger iht. lov om 
erhvervsfremme, der angiver både kommuner og er
hvervshuses rolle i erhvervsfremmesystemet. Fx kan 
kommuner ikke medtage udgifter for aktiviteter, hvor 
der er et privat marked (dvs. fx hvis opgaven kunne ud
bydes til en privat konsulent) 

-

-

Hvis en organisation eller virk
somhed har flere adresser, må 
man så selv vælge, hvilken 
adresse man vil bruge?  

- Man søger ind baseret på sit CVR-nummer. En virk
somhed med ét CVR-nummer godt kan have flere P-
numre. Man skal vælge det P-nummer, hvor 

-
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medarbejderne er ansat, og vælge den organisation, 
hvor effektskabelsen finder sted, og hvor projektet gen
nemføres. 

-

Hvordan kan GTS’er indgå i 
projektet? 

GTS’er kan indgå på samme måde som andre partnere. 
GTS’er skal dog være særligt opmærksomme på, om 
deres aktiviteter i projektet udgør økonomisk eller ikke
økonomisk aktivitet. Indholdet af aktiviteten er afgø
rende for, om der er tale om økonomisk eller ikke-øko
nomisk aktivitet, og dermed om der skal findes en stats
støtteløsning. I kan læse mere om dette her, men vær 
opmærksom på, at statsstøttereglerne kan sætte be
grænsninger. 

-
-

-
-

-

Er det muligt at søge støtte til et 
projekt, der har til formål at un
derstøtte udviklingen i både 
Nordjylland og Sydjylland? 

-
Ja, det er muligt. 

Formål og aktiviteter 
Kan virksomheder søge til at 
gøre deres egen produktion/for
retning mere bæredygtig? 

-
Der kan gives støtte til, at virksomheder ved brug af in
vesteringer i udstyr, kompetenceudvikling og forret
ningsudvikling kan blive en del af værdikæden inden for 
grønne teknologier, men ikke støtte til, at virksomheder 
kan gøre deres produktion mere bæredygtig.   

-
-

 
Det betyder blandt andet, at der fx ikke kan gives tilskud 
til generelle energiforbedringstiltag i jeres virksomhed, 
fx installation af varmepumper, LED pærer, isolering 
etc.  
 
Tilskuddet skal specifikt styrke din virksomheds forud
sætninger for at indgå i leverandørkæder der relaterer sig 
til de kritiske grønne teknologier (CCUS, PtX, pyrolyse 
og cirkulær økonomi). 

-

 
Hvis I ønsker støtte til grøn omstilling i jeres virksom
hed, henvises der til virksomhedsprogrammet 
SMV:Grøn, hvor SMV’er kan søge støtte til en rådgiv
nings- eller investeringsvoucher mhp. at understøtte 
virksomhedens grønne omstilling og cirkulær økonomi. 

-

-

Vi vil gerne have støtte til en 
maskine der kan producere stål
bolte, men vi forventer i første 
omgang kun at producere om
kring 10 pct. til grønne nøgletek
nologier. Kan vi søge støtte til 
maskinen? 

-

-
-

I skal i jeres ansøgning kunne redegøre for, at jeres inve
stering er målrettet de grønne nøgleteknologier og gerne, 
at dette løser en udfordring i værdikæden. Jo mere mål
rettet jeres produkt er, jo bedre vurderes ansøgningen at 
være. Dette vil også sige, at såfremt der søges støtte til 
udvikling af et mere generisk produkt, der kan anvendes 
i mange andre brancher og ikke er målrettet grønne nøg
leteknologier, er det som udgangspunkt ikke støtteberet
tiget. 

-

-

-
-

Vi er en virksomhed, der ikke 
har erfaring med EU 

Det er muligt at få tilskud til at indkøbe hjælp til pro
jektadministration ved fx et revisionsfirma med erfaring 

-

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2023-11/S%C3%A6rlig%20sats%20for%20medarbejdere%20fra%20GTS-institutter%20v2.pdf
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-

strukturfondsadministration. 
Kan vi søge om hjælp til pro
jektadministration? 

med EU fondsadministration. Omkostningerne vil 
indgå som del af de støtteberettigede udgifter. 

Jeg vil gerne søge midler til et 
anlæg. Gennemførslen vil dog 
være afhængig af, om jeg kan 
søge anden støtte. Er det en mu
lighed, og hvordan angiver jeg 
de t? 

Hvis projektets finansiering ikke er tilstrækkeligt doku
menteret eller sammenhængende, vil det udgøre en ri
siko for projektets gennemførsel, hvilket kan påvirke 
vurderingen af jeres ansøgning negativt.  

I skal i forbindelse med budgettet opgive, hvordan pro
jektet finansieres, herunder om der er andre finansie
ringskilder fra offentlige/private partnere eller andre ak
tører (dette vil typisk skulle indgå som “kontant finan
siering i budgettet”). Hvis I først opnår finansiering fra 
andre steder, efter I har fået tilskud, skal I informere om 
dette til jeres sagsbehandler. 

Er selve projektarbejdet med ek
sempelvis at etablere et relevant 
anlæg støtteberettiget? Et anlæg 
etablerer ikke sig selv.  

Under annonceringen er det muligt at støtte fx indkøb af 
udstyr, rådgivning, certificering, kompetenceudvikling 
mm. (se Vejledning Kontoplan Fonden for Retfærdig 
Omstilling 20 pct.) 
På baggrund af de støtteberettigede udgifter udregnes et 
20 pct. udokumenteret tillæg til projektgennemførelse og 
investeringer til dækning af udgifter til projektarbejde. 
Endvidere beregnes automatisk et udokumenteret tillæg 
på 7 pct. af projektets udgifter til projektgennemførelse 
og investeringer til dækning af projektets øvrige udgif
ter. Projektarbejdet skal dermed dækkes af de 20 pct. til
læg til de øvrige udgifter i projektet. 

Kan man engagere en ekstern 
rådgiver til at opbygge et anlæg?  
Hvilken takst arbejder rådgive
r en for? 

Det er muligt at indkøbe rådgivning, såfremt aktiviteten 
bidrager til formålet med annonceringen og de program
fastsatte indikatorer. Indkøbet af rådgivningen skal ske 
gennem markedsafsøgning, se her afsnit 12 i Vejledning 
om støtteberettigelse på vores hjemmeside Der er såle
des ikke fastsatte takster for rådgivere.  

Skal der være et element af ny 
teknologi i støtteberettigede pro
jekter er dette korrekt opfattet?  

Der er ikke noget krav om at der skal indgå eller udvikles 
ny teknologi under de ansøgte aktiviteter. 

Budget og regnskab 
Hvad er minimums- og maksi
mumsbudgettet for en ansøg
ning?  

Ud af de samlede udgifter i projektet kan I søge tilskud 
til mellem 1 og 5 mio. kr. 

I skriver, at projektet finansie
res under 20 pct. kontoplan. 
Hvad betyder det? 

20 pct. kontoplan betyder, at der ud fra en række støtte
berettigede udgifter beregnes et tillæg på 20 og 7 pct., 
som ansøger vil modtage til at dække andre omkostnin
ger, der ikke er omfattet af de støtteberettigede udgifter. 
Dette betyder, at det kun er specifikke udgifter, der kan 
indgå i projektbudgettet (fx indkøb af ekstern bistand, 
revision, indkøb af udstyr), hvor andre omkostninger 
skal dækkes af tillæggene (fx. lønudgifter). I kan på 

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2023-06/Vejledning%20Kontoplan%20Fonden%20for%20Retf%C3%A6rdig%20Omstilling%2020%20pct_ver.2.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2022-07/Vejledning%20om%20st%C3%B8tteberettigelse%202021-2027.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2023-06/Vejledning%20Kontoplan%20Fonden%20for%20Retf%C3%A6rdig%20Omstilling%2020%20pct_ver.2.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2022-07/Vejledning%20om%20st%C3%B8tteberettigelse%202021-2027.pdf


 5/10 
 
 

-
-

- -
-

-
-

-
-

 

   
-
-

-

  

-

-

 
-

-
-

-

  
-

-

  

forespørgsel få tilsendt et excel-værktøj, som I kan an
vende til at opstille jeres budget. Værktøjet er opsat så
ledes, at kun de støtteberettigede udgiftskategorier kan 
vælges.  

Skal der budgetteres med revi
sion, eftersom revisionen ligger 
hos Erhvervsstyrelsens centrale 
projektrevisor?  

Ja. Revisionen af projekterne ligger hos Erhvervsstyrel
sens centrale projektrevisor, PwC, og der skal budgette
res med udgifter til revision hos denne revisor. Udgif
terne til revision er støtteberettigede, og priserne er op
lyst på Erhvervsstyrelsens hjemmeside for EU-
programmer: https://udviklingidanmark.erhvervsstyrel
sen.dk/sites/default/files/2024-10/PwC-Prisblad-no
vember2024-oktober2025.pdf 

Se krav, priser og mulighed for tilkøb af yderligere 
ydelser i startpakken. 

Hvad er forskellen på kontante 
tilskud og egenfinansiering?  

Der sondres overvejende mellem kontante tilskud og 
egenfinansiering i projektet.  

Kontante tilskud er kontante midler, der betales ind i pro
jektet. Dette kan fx være bevillinger fra private fonde el
ler kommuner. Et kontant tilskud kan også komme fra 
projektets partnere i form af et kontant vederlag, fx et 
deltagergebyr. Der henvises i den forbindelse til konto
plansvejledningerne, hvor de enkelte finansieringstyper 
er beskrevet. Der sondres derudover mellem kontante 
private tilskud og kontante offentlige tilskud afhængig af 
bidragsyderen.  

Egenfinansiering er den medfinansiering, der lægges af 
partnere, der afholder udgifter i projektet, i form af den 
egenbetaling de har til de udgifter, som indgår i projek
tets støttegrundlag. Dette kan fx være fra ansøger selv. 
Der sondres derudover mellem privat egenfinansiering 
og offentlig egenfinansiering afhængigt af den medfi
nansierende partner.   

Hvordan er processen ift. at få 
udbetalt midler? 

Som det fremgår af Vejledning om Støtteberettigelses af
snit 17 skal der to gange årligt (opgørelsesdatoer 28./29. 
februar og 31. august) samt i forbindelse med projektets 
afslutning indsendes en afrapportering, hvor de faktisk 
gennemførte aktiviteter og output i projektet sammen
holdes med de planlagte aktiviteter og output. Afrappor
teringerne skal endvidere indeholde et regnskab over de 
afholdte og betalte udgifter, som skal danne grundlag for 
udbetalingen. Regnskabet revideres af den af Erhvervs
styrelsen udpegede revisor, PwC 

Efter Erhvervsstyrelsen har gennemgået afrapporterin
gen, udbetales der støtte i overensstemmelse med den 
godkendte støtteprocent som andel af de godkendte, støt
teberettigede udgifter.  

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2024-10/PwC-Prisblad-november2024-oktober2025.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2024-10/PwC-Prisblad-november2024-oktober2025.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2024-10/PwC-Prisblad-november2024-oktober2025.pdf
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Bemærk, at der er mulighed for en såkaldt straksudbeta
ling. Dette betyder, at der er mulighed for at få udbetalt 
en andel på op til 80 pct. af det samlede anmodede udbe
talingsbeløb i regnskabet. Det resterende beløb udbetales 
efter kontrollen af den pågældende afrapportering er 
gennemført.   

Skal projekterne bruge PRV, og 
er der mulighed for at deltage i 
en introduktion til dette?  

Projekterne skal benytte Erhvervsstyrelsens projektrap
porteringsværktøj (PRV) til afrapporteringerne. Er
hvervsstyrelsen afholder løbende introduktioner til PRV 
for projekter. Alle nye projekter vil blive inviteret til en 
introduktion, og der vil også være mulighed for at del
tage flere gange i løbet af projektperioden.  

Kan udgifter, der afholdes i pe
rioden mellem indsendelse af 
ansøgning og modtagelse af til
sagn være støtteberettiget? 

Der gives mulighed for at medtage projektrelevante ud
gifter fra den dato, kvitteringsskrivelse for modtagelse af 
ansøgning fremsendes. Det sker for egen regning og ri
siko, hvilket vil sige, at ansøgere ikke får dækning for 
udgifterne, hvis ansøgningen ikke opnår tilsagn, de regi
strerede aktiviteter ikke er projektrelevante eller hvis fx 
statsstøtteerklæringen er utilstrækkelig. Hvis man ønsker 
at gøre brug af denne mulighed, skal udgifter dokumen
teres (som om der var givet tilsagn) iht. Vejledning om 
støtteberettigelse.  

Vær her særlig opmærksom på markedsafsøgning. 

Markedsafsøgning 
Hvordan skal vi forholde os til 
markedsafsøgning ved indkøb af 
udstyr? 

Indkøb skal altid markedsafsøges, så indkøbet dokumen
teres som værende sparsommeligt. Her lægges der vægt 
på at indkøbe det bedste til prisen. Der er således ikke et 
krav om altid at vælge det billigste alternativ, hvis det 
kan begrundes, at man får mere for pengene ved et dyrere 
tilbud. Det er derfor muligt at indkøbe udstyr, som man 
ved er pålideligt, selvom det ikke er det billigste.  

I kan her fx.  

1. Kontakte to eller flere leverandører 
2. Søge efter priser på nettet  
3. Annoncere efter tilbud. 

Det er vigtigt at sikre jer, at I kan dokumentere, at der er 
foretaget markedsafsøgning, og at det er gjort korrekt, 
før I underskriver en aftale. Vi anbefaler, at I benytter 
skabelonen for Erklæring til brug ved køb af varer og 
ydelser. 

Når vi ved, hvad vi skal bruge, 
hvorfor så lave markedsafsøg
ning? 

Det er et krav, da der er tale om tilskud med offentlige 
midler. Det skal derfor kunne dokumenteres, at det 
valgte indkøb er det bedste produkt til prisen og til den 
aktivitet, som skal udføres. 

Læs mere i Vejledning om Støtteberettigelse afsnit 12. 
Vi vil som privat virksomhed 
gerne søge midler til bygge- og 

Når offentlig støtte indgår i indkøbet, skal I følge tilbuds
loven. Dvs. at indkøbene skal foretages med enten 
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anlægsinvesteringer. Hvad skal 
vi være opmærksomme på ift. 
markedsafsøgning? 

offentlig eller begrænset licitation eller ved underhånds
bud. I skal endvidere kunne dokumentere at tilbudsloven 
er overholdt. 

Er virksomheder, som har 
samarbejdet igennem mange 
år interesseforbundne? 

Nej, blot fordi man har et samarbejde, er man ikke inte
resseforbundne, se nærmere definition i  Vejledning om 
støtteberettigelse afsnit 13. I skal dog være opmærk
somme på, at selvom parterne ikke er interessefor
bundne, skal I stadig markedsafsøge, såfremt I foretager 
indkøb. 

Indikatorer 
Hvordan skal indikatorerne an
vendes? 

Der skal opstilles indikatorer for projektets hovedaktivi
teter, output og resultater. Indikatorerne er kvantitative 
mål for et projekts leverancer og effektskabelse. Ved an
søgning skal I opstille indikatorer og tilhørende måltal i 
det elektroniske ansøgningsskema.  

Projektets hovedaktiviteter 

Projektets hovedaktiviteter defineres af ansøger. Men 
det er afgørende, at det kun er de vigtigste, der indgår. 
Det er de aktiviteter, der har en direkte sammenhæng til 
output og resultater. Det er således ikke hensigten, at in
dikatorerne skal måle alle de ting, som sker i jeres pro
jekt.  

De aktiviteter, I søger støtte til, skal ligge inden for de 
muligheder, der er beskrevet i FRO-programmet.  

Programfastsatte output og resultater  

Projektet skal levere output og resultater indenfor de pro
gramfastsatte output og resultatindikatorer, der indgår i 
FRO-Programmet. De programfastsatte indikatorer kan 
findes i startpakken under indikator vejledning for FRO.  

Alle projekter skal som minimum bidrage til én pro
gramfastsat outputindikator og én resultatindikator. De 
fleste projekter vil dog bidrage til flere indikatorer og 
skal dermed have flere med.   

Såfremt der anvendes projektspecifikke indikatorer, vil 
det være hensigtsmæssigt kun at anvende 1-2 projektspe
cifikke indikatorer.  

Måltal 

Måltal på indikatorerne skal være ambitiøse og realisti
ske (velbegrundet).  

Typisk vil en effektkæde være stærkest, hvis den bygger 
på positive erfaringer fra lignende projekter eller doku
menteret viden fra forskning eller lignende, som kan 

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2022-07/Vejledning%20om%20st%C3%B8tteberettigelse%202021-2027.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2022-07/Vejledning%20om%20st%C3%B8tteberettigelse%202021-2027.pdf


 8/10 
 
 

-

-
-

 

-
-
-

-
-

 
-

  
- -

-

 

-
-

-

 

-

 

-
-

 
-

-
-
-

sandsynliggøre årsag-virkningssammenhængene i pro
jektet.  

I kan læse mere om, hvordan I anvender indikatorer i In
dikatorvejledningen for Fonden for Retfærdig omstil
ling. 

Proces ift. behandling af ansøgning  
Hvornår får man svar på sin an
søgning?  

Umiddelbart efter indstillingsudvalgsmødet d. 2. oktober 
2025 vil projekterne modtage svar på, om deres ansøg
ning har opnået tilsagn. Derefter vil der være legalitets
behandling af ansøgningerne, som forventeligt tager et 
par måneder, inden eventuelt tilsagn kan udstedes.  

Hvis vi gerne vil indsende to 
ansøgninger, er det så muligt? 

Der kan indsendes flere projektansøgninger af samme 
ansøger, men projektets aktiviteter skal kunne gennem
føres uafhængigt af andre projektansøgninger. Alle an
søgninger vil blive vurderet individuelt.  

Hver ansøgning skal overholde minimum- og maksi
mumtilskud på mellem 1 og 5 mio. kr. 

Der er angivet en projektperi
ode på maximalt 2,5 år. Kan 
denne forlænges? 

Der kan som udgangspunkt ikke gives projektforlæn
gelse, og det er derfor vigtigt, at aktiviteterne er afslut
tet 20. november 2027. 

Statsstøtte 
Hvad er en statsstøtteløsning? Statsstøtte er, når en virksomhed modtager offentlige 

midler til aktiviteter, der gør, at denne får en bedre posi
tion på markedet end de virksomheder, der ikke modta
ger støtte. Generelt er der forbud mod at yde statsstøtte i 
traktaten om den Europæiske Unions Funktionsmåde ar
tikel 107, stk. 1. 

Der er dog juridisk mulighed for, at en stat kan yde støtte 
uagtet dette forbud. Dette kaldes også en statsstøtteløs
ning. I denne annoncering kan statsstøtte håndteres efter 
de minimis forordningen, hvor man kan modtage op til 
300.000 EUR over en sammenhængende periode på tre 
år, eller efter den generelle gruppefritagelsesforordning.  

Med den generelle gruppefritagelsesforordning kan der 
tildeles væsentlig højere beløb end de minimis grænsen, 
men gruppefritagelsesforordningen har nogle begræns
ninger i forhold til bl.a. aktiviteter, støtteprocent, støtte
berettige udgifter m.fl., der kan støttes (læs mere her 
CL2014R0651DA0060010.0001.3bi_cp 1..1)

Jeg vil gerne have den højst 
mulige støtteprocent, hvordan 
skal jeg søge? 

Det er muligt at få dækket flest mulige af jeres projekt
udgifter ved at anvende de minimis. En virksomhed kan 
modtage op til 300.000 EUR over en periode på tre år 
(støtten kan anvendes til at refundere op til 80 pct. af je
res projektrelevante udgifter). De 300.000 EUR skal ud
regnes ud fra, hvad I ialt modtager fra offentlige støtte
ordninger inkl. evt. Fonden for Retfærdig Omstilling. 

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2024-06/FRO%20Indikatorvejledning.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A02014R0651-20230701
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2024-06/FRO%20Indikatorvejledning.pdf
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2024-06/FRO%20Indikatorvejledning.pdf
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Hvordan kan jeg søge hvis jeg 
vil anvende gruppefritagelsen? 

Der er i annonceringen mulighed for at søge om støtte 
iht. relevante artikler i EUs gruppefritagelsesforordning. 
På denne måde kan virksomheder søge om støtte til ak
tiviteter, som vurderes at være økonomisk aktivitet. For 
hver artikel angives, hvad der kan gives støtte til, og 
hvilke begrænsninger der er for artiklen, fx. maximal 
støtteprocent. I kan læse mere om de forskellige artikler 
her CL2014R0651DA0060010.0001.3bi_cp 1..1

Hvordan beregnes støtteprocen
ter i projektet? Vil nogle være 
mindre end andre grundet fx 
statsstøtte. 

Støtteprocenten angiver, hvor stor en del af de støttebe
rettigede udgifter, der er afholdt i projektet, som projek
tet får refunderet.  

Projekter finansieres, som helhed, med én medfinansie
ringssats baseret på det samlede godkendte budget. Vi 
kan derfor ikke tildele særskilte støtteprocenter møntet 
på bestemte aktiviteter og/eller partnere. Statsstøttereg
lerne vil ofte være afgørende for, hvilken støtteintensitet, 
der kan bevilliges til de økonomiske partnere og deres 
aktiviteter i projektet, hvilket i sidste ende vil have be
tydning for den samlede medfinansieringssats. Det vil i 
hvert tilfælde være en individuel vurdering og bereg
ning, som skal foretages ved det konkrete projekt og dets 
aktiviteter.  

Ved beregningen af medfinansieringssatsen skal der der
med både tages højde for dem maximale støtteintensitet, 
der i annonceringen (max 80 pct.) og en evt. medfinan
sieringssats pga. valgt statsstøtteløsning. Hvis man fx 
ønsker at anvende gruppefritagelsesartikel 18 (Støtte til 
konsulentbistand i SMV’er) kan støtteintensiteten ikke 
overstige 50 pct. Hvis en ansøger søger støtte under 
denne artikel, kan man derfor ikke opnå 80 pct. i støtte. 
Hvis ansøger i stedet anvender de minimis, kan ansøger 
godt modtage 80 pct. i støtte, men maksimalt 300.000 
EUR alt efter, hvor meget virksomheden ellers har mod
taget i statsstøtte over en periode på tre år.   

Kan man fremsende ansøgning 
på engelsk?  

Ansøger må gerne fremsende materiale på engelsk, men 
sagsbehandlingen foregår som udgangspunkt på dansk, 
medmindre andet aftales med ansøger. 

Om Fonden for Retfærdig Omstilling og det overordnede formål med indsatsen 
Hvad er STEP-forordningen, og 
hvad betyder den for projekter 
under Fonden for Ret færdig 
Omstilling? 

EU-kommissionen har vedtaget STEP-forordningen. 
STEP står for Strategic Technologies for Europe Plat
form og er et initiativ, der sigter mod at styrke Europas 
position inden for kritiske teknologier og fremme den 
grønne og digitale omstilling og giver mulighed for at 
medlemslande kan udmønte midler under mere attrak
tive vilkår end tidligere.  

Med afsæt i STEP-forordningen har vi fået mulig hed 
for at øge støtteprocenten, så projekter samlet set kan 
modtage op til 80 pct. i støtte. Dette betyder reelt, at 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A02014R0651-20230701
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ansøgere potentielt skal finansiere en mindre del af pro
jekterne end før, hvilket kan reducere ansøgeres risiko. 
Ansøger skal dog være opmærksom på, at valg af stats
støtteløsning kan have betydning for støtteprocenten.  

Hvad betyder ”produktive inve
steringer”? 

Det fremgår af forordningen om oprettelse af Fon den 
for Retfærdig Omstilling (EU) 2021/1056, at: ”Produk
tive investeringer bør forstås som faste investeringer el
ler investeringer i virksomheders immaterielle aktiver 
med henblik på produktion af varer og tjenesteydelser, 
hvorved der bidrages til bruttoinvesteringer og beskæf
tigelse”. Bemærk, at virksomheder, der er omfattet af 
Unionens emissionshandelssystem (ETS) fortsat ikke 
kan opnå støtte til produktive investeringer, herunder 
investeringsstøtte mhp. at reducere drivhusgasemissio
ner fra ETS-aktiviteter eller støtte til test og demonstra
tion i industriel skala. 

Kan virksomheder, der er om 
fattet af Unionens emissions 
handelssystem (ETS) søge 
støtte til investeringer, der ikke 
vedrører virksomhedens gene
relle drift? 

Virksomheder, der er omfattet af Unionens emissions
handelssystem, kan ikke opnå tilskud til produktive in
vesteringer herunder investeringsstøtte mhp. at reducere 
drivhusgasemissioner fra ETS aktiviteter eller støtte til 
test og demonstration i industriel skala. Anlæg eller 
dele af anlæg, der benyttes til forskning, udvikling og 
testning af nye produkter, er imidlertid ikke omfattet af 
disse krav. Det vil sige, at virksomheder omfattet af 
emissionshandelsystemet godt vil kunne deltage i forsk
nings- og innovationsaktiviteter til og med TRL 6. De 
kan derudover søge støtte til de øvrige aktiviteter som 
fremgår af annonceringen fx rådgivning, forprojekter 
og kompetenceudvikling 

I programmet for Fonden for 
Retfærdig omstilling fremgår, 
at programmet skal bidrage til 
at håndtere de sociale, beskæfti
gelsesmæssige, økonomiske og 
miljømæssige virkninger af om
stillingen til Unionens 2030-
mål. Hvad ligger der bag disse 
parametre, og hvordan forven
ter I, at ansøger redegør for 
håndteringen heraf? 

Projektet skal (jf. vurderingskriterie A) bidrage til pro
grammets mål om at håndtere de sociale, beskæftigel
sesmæssige, økonomiske og miljømæssige virkninger 
af omstillingen til Unionens 2030-mål for klimaomstil
ling. Ansøger skal beskrive, hvordan projektet konkret 
medvirker til at bidrage til programmets formål, herun
der påvirkningen af de nævnte faktorer. Der kan i den 
såkaldte Territorialplan for Fonden for Retfærdig Om
stilling, der er tilgængelig på hjemmesiden, læses nær
mere om, hvorfor det er Nord- og Sydjylland, som er 
udpeget. Her beskrives udfordringerne, som de er ud
valgt på baggrund af. Der er ingen vejledning til rede
gørelsen, da det vil være individuelt fra projekt til pro
jekt og indsats. 


	FAQ for annonceringen Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er 

